— 1 —

上海市浦东新区科技和经济委员会文件
浦科经委〔2021〕82 号

关于批准 2021 年度浦东新区科普项目、

民生科技项目立项的通知

各有关单位：

为进一步引导全社会积极投入科普事业，聚焦浦东区域

特色，推动科技创新和科学普及融合发展，促进我区科普工

作的社会化、品牌化和高质量发展，不断提升公民科学素质，

助力浦东科创中心建设,根据《关于印发〈浦东新区科普项

目资助管理办法〉的通知》（浦科经委规〔2021〕1 号）、

《关于发布〈2021 年度浦东新区科普专项项目申报指南〉的

通知》（浦科经委〔2021〕46 号），经审批，确定对“海洋

蓝碳保护科普系列活动”等 48 个项目予以立项资助（详见

附件）。

请各项目承担单位严格按照与我委签订的项目计划任

务书和合同，认真组织实施，对项目进行资金匹配，专款专

用，保质保量，按期完成项目的各项建设任务。

特此通知。

— 2 —

附件：2021年度浦东新区科普项目、民生科技项目立项名单

上海市浦东新区科技和经济委员会

2021 年 9 月 28 日

信息公开属性：主动公开

上海市浦东新区科技和经济委员会办公室 2021-09-30 印发

（共印 53份）

— 3 —

附件

2021 年度浦东新区科普项目、民生科技项目立项名单

序号 项目编号 项目名称 项目单位

1 KPH2021-01
海洋蓝碳保护科普系列活

动

上海浦东一荇生物多样

性研究中心

2 KPH2021-02
绘声绘色知天文儿童科普

活动

上海科普教育发展基金

会

3 KPH2021-03
上海国际STEAM创新科学教

育嘉年华

上海恒赞展览服务有限

公司

4 KPH2021-04
第十届浦东新区青少年科

普知识竞赛活动

上海市浦东新区青少年

科技素质教育促进会

5 KPH2021-05 科技新品秀嘉年华
上海浦软汇智商业经营

管理有限公司

6 KPH2021-06
曹路“同心圆”社区科普系

列活动

上海浦东上上文化服务

中心

7 KPH2021-07
2021 年浦东新区“双创少年

说”青少年演讲活动

上海恩诺威文化发展中

心(有限合伙)

8 KPH2021-08 中医药文化社区科普活动 上海穗缘广告有限公司

9 KPH2021-09 科学魔方互动体验活动
上海市浦东新区新格科

普服务中心

10 KPZ2021-10
创伤与骨病系列科普视频

的创作与推广
上海市东方医院

11 KPZ2021-11
好奇心激发创造力—自然

力量科学课堂

上海科普教育发展基金

会

12 KPZ2021-12
音乐人工智能科普课件的

研发与制作

上海艺硕教育科技有限

责任公司

13 KPZ2021-13
“口袋里的大自然”系列科

普微视频
上海科技馆

14 KPZ2021-14 电离辐射科普展教具制作
上海市计量测试技术研

究院

15 KPZ2021-15 察颜观色识本草 上海中医药大学

— 4 —

16 KPZ2021-16

灾难逃生与自救专题系列

——水灾逃生自救科普视

频

上海市东方医院

17 KPZ2021-17
智能无人机、机器人课件包

开发
上海智丞科技有限公司

18 KPZ2021-18 航天科普小课堂系列课件
上海文澜文化艺术有限

公司

19 KPZ2021-19
电子废物循环利用科学实

验包开发和应用
上海第二工业大学

20 KPZ2021-20
集成电路科普小视频创作

与传播推广

上海数字电视国家工程

研究中心有限公司

21 KPZ2021-21
跑步运动损伤预防与康复

系列科普短视频

上海市浦东新区周浦医

院

22 KPZ2021-22
中医肥胖防治科普健康读

本

上海市浦东新区浦南医

院

23 KPZ2021-23 血管疾病科普作品制作 上海市浦东医院

24 KPZ2021-24
睡眠与健康系列科普短视

频

上海市浦东新区南汇精

神卫生中心

25 KPZ2021-25
骨质疏松健康防治科普视

频制作
上海健康医学院

26 KPZ2021-26
慢性病系列科普短视频制

作

上海市浦东新区人民医

院

27 KPZ2021-27
人工智能系列科普教育课

程和视频开发

上海浦喵教育科技有限

公司

28 KPZ2021-28
青少年视力健康综合防治

课件开发

上海思明堂生物科技股

份有限公司

29 KPZ2021-29
穿越北冰洋——中国第八

次北极考察纪实
中国极地研究中心

30 KPZ2021-30 揭开神秘核医学的面纱 上海市第七人民医院

31 KPZ2021-31
中医全科优势病种诊治指

南

上海市浦东卫生发展研

究院

32 KPZ2021-32
老年常见病健康管理科普

系列课件开发
上海健康医学院

33 KPZ2021-33
“尼龙”生活化学知识的

课件制作

上海浦东智产科技服务

中心

— 5 —

34 KPJ2021-34
东岸滨江“望江驿 11号”

健康科普教育站点提升

上海市浦东新区公利医

院

35 KPJ2021-35
“科普车站”三期策划与实

施
上海科技馆

36 KPJ2021-36
微小卫星科普阵地虚拟交

互项目

中国科学院微小卫星创

新研究院

37 KPJ2021-37
地质科普馆化学元素周期

墙

上海浦东凌空农艺大观

园有限公司

38 KPJ2021-38 中医经络科普阵地建设
上海市浦东新区人民医

院

39 KPJ2021-39 科普展厅二期提升改造
上海上药信谊药厂有限

公司

40 KPJ2021-40 三林镇社区智创新工坊
上海市浦东新区三林镇

人民政府

41 KPJ2021-41 塘桥街道社区科普创新坊
上海市浦东新区塘桥街

道办事处

42 KPJ2021-42 气象科普阵地建设 上海市浦东新区气象局

43 KPJ2021-43 浦东航运展示馆提升改造
上海市浦东新区航运发

展促进中心

44 KPJ2021-44
生态实践农业科普阵地建

设

上海润堡生态蔬果专业

合作社

45 KPJ2021-45 花木街道社区科普创新屋
上海市浦东新区花木街

道办事处

46 KPJ2021-46
东窑陶瓷艺术科技馆升级

改造

上海东窑文化传媒有限

公司

47 KPJ2021-47 宫颈疾病科普展示中心
上海市浦东新区周浦医

院

48 MS2021-01

物联网技术智能无线健康

监测系统的开发及应用示

范

上海市浦东新区惠南镇

人民政府